:

t

É

F

E; Ê s i
Es : : i
!ã É i i
:B á i i

íÊ' i

Êl
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO Do CARAJÁS

GABINETE DA VEREADORA FRÀNQUINEA/PDT

IND|CAçÃO No y, DE 2025.

lndica ao Poder Executivo Municipal a
manutenção de 3 bueiros, nas proximidades da
estrada que vai para as propriedades do senhor
Ricardo, Márcio e da senhora Elde e a instalação
de um bueiro nas proximidades da propriedade
do senhor Alcedino, na Vicinal do PA Baguá.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, a manutenção de 3 bueiros, nas proximidades da estrada que vai para as
propriedades do senhor Ricardo, Márcio e da senhora Elde e a instalação de um bueiro
nas proximidades da propriedade do senhor Alcedino, na Vicinal do PA Baguá.

JUSTTFTCAçÃO

A presente indicação tem por finalidade solicitar a realização de
manutenção em três bueiros localizados nas imediações da estrada que dá acesso às
propriedades do senhor Ricardo, do senhor Márcio e da senhora Elde, bem como a
instalação de um novo bueiro nas proximidades da propriedade do senhor Alcedino,
situada na Vicinal do Projeto de Assentamento Baguá. Essas medidas são essenciais
para garantir a adequada drenagem das águas pluviais, prevenindo alagamentos e o
consequente comprometimento do tráfego local. A manutenção e a ampliação da
infraestrutura de drenagem são fundamentais para assegurar a trafegabilidade das vias
rurais, especialmente em períodos chuvosos, contribuindo diretamente para a
mobilidade, a segurança e a qualidade de vida dos moradores da região. Além disso,
trata-se de uma medida que promove a valorização da produção agrícola local,
facilitando o escoamento da produção e o acesso aos serviços públicos essenciais.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 02 de maio de 2O25;45o da Fundação e 34o da
Emancipação.

nqur sa Muniz
ereadora/PDT

L

Rua Oziel Cameiro, 37, Centro - Km 02 CEP: 68.524-000 Eldorado do Carajrís/PA
www.çldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa_leg.br

AIô Cômâm! + 55 (9411910Ç4732I i EIDOEADO OO CABAJAS

tÀMÀ8A M ltN lt tPÀ I nt